

**CENA PRENUMERATY:**

Lodzi miesięcznie mk. 40,— kwartałnie mk. 120,—, dla robotników miesięcznie mk. 32,—.  
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—.  
Na prowincji miesięcznie mk. 45,—, kwartałnie mk. 135,—.  
Za granicą miesięcznie marek 60,—.

**Numer pojedynczy: 2 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

**Numer pojedynczy 2 marki**

**CENY OGŁOSZEN:**

**Miejscowe.**

Zwyczajnie mk. 2.50 za wiersz petitowy jednołamowy (str. 7 lamów) Drobniej 40 fen. za wyraz, najmniej mk. 4.—. Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadejście przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz petitowy jednołamowy (str. 5 lamów) Nekrologi mk. 2.50 za wiersz petitowy (strona 5 lamów). Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

**Zamiejscowe.**

Zwyczajnie mk. 3.—, drobne 55 fen nadesłane przed tekstem mk. 8.— w tekście mk. 10.—, za tekstem mk. 5.—, nekrologi mk. 4.—.

**Zagraniczne.**

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229. Filja administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.  
Pod Dyrekcją Al. Zelwerowicza

Wtorek 28 IX

### „Papierowy kochanek“

trzy akty z prologiem  
J. Szaniawskiego

Środa 29 IX po cenach niższych

### „Wyzwolenie“

dramat narodowy w 3 akt.  
St. Wyspiańskiego

Czwartek 30 IX

### „Papierowy kochanek“

(w II głębi) w trzech aktach z prologiem  
J. Szaniawskiego

27 września 1920 r.

# Wojska nasze zajęły Lidę.

**WARSZAWA, 27 września (tel. wł.)** Wojska nasze zajęły Lidę i posuwają się obecnie w okolice Oran na drodze do Wilna i znajdują się w połowie drogi między Grodnem a Wilnem.

# Czy będzie pokój?

Ostatni tydzień przyniósł na froncie bojowym olbrzymie zmiany.

Przedewszystkiem podkreślić należy fakt całkowitego uwolnienia od wroga wschodniej Małopolski i wyparcia tego hord do linii Płoskirów—Szepietówka. Dzięki akcji wojsk polskich na tym froncie t. zw. południowym odetchnął zagrożony w ciągu dwu miesięcy bohaterki Lwów, odetchnęły i inne grody czerwieńskie, pozbyła się Jarzma bolszewickiego część Podola.

Dalej ku północy w nieopamowanym pochodzie opanowaliśmy znaczny szmat ziemi wołyńskiej, sięgając poza rzekę Horyń i opierając się w okolicy Rokitna o pola błot pińskich.

Od tego ostatniego miasteczka linja frontu zbacza nagle w kierunku północno-zachodnim, przecina ukosem Prypeć, Pinę i Jasiolde, biegnie na wschód od Berezy Kartuskiej, Różan i Wołkowszek, by znowu wygiąć się i skierować prosto ku północy w stronę Wilna.

Dzisiejsza wiadomość, otrzymana przez nas przed chwilą od naszego korespondenta warszawskiego, o zajęciu Lidy i posuwaniu się pod Orany świadczy, iż i na tym froncie, na którym dowództwo sowieckie gromadziło wielkie siły wojskowe w chęci przejścia do kontrofensywy, inicjatywa jest całkowicie w naszych rękach.

I z chwilą, gdy tylko wyjaśniła się sytuacja, iż dla zabezpieczenia się przed dalszemi krokami agresywnymi nieprzyjaciela możemy posunąć się dalej na ziemię, do których bez żadnego uzasadnienia rości sobie pretensje Litwa,— z chwilą tą dzielne armie nasze przełamały z łatwością opór o wiele liczniejszych wojsk czerwonych i pręży naprzód, odnosząc sukces za sukcesem, zagarniając co godzina olbrzymią zdobycz wojenną.

Dzisiaj znajdują się—śmiało rzecz można—u wrót stolicy Gedyminowej...

Armja znowu spełniła szczytnie zadanie swoje. Wielkie zwycięstwo pod Warszawą, wickopomny „cud Wisły“ potrafiła wyzyskać jak nie można lepiej.

Daj Boże, aby te świetne sukcesy wojskowe potrafiła również wyzyskać nasza dyplomacja!

Czy będzie pokój? — oto pytanie, które wierci mózg każdego obywatela Polski i z równem napięciem niepokoi steroryzowane, przybite moralnie, ze strachem patrzące w przyszłość społeczeństwo rosyjskie.

Niemniej sprawą tą interesują się ludy Europy.

Od dwóch lat patrzy ona na zmaganie się Polski z kolosem bolszewickim, przybranym w szaty czerwone, przesiąkniętym krwią narodu rosyjskiego.

Tylko, gdy inni patrzą na to pod kątem widzenia interesów gospodarczych, rachują czy ten lub inny obrót sprawy da im przedszą możność przystąpienia do eksploatacji Rosji, my widzimy coś więcej.

Dla nas to, co się dzieje z Rosją i w Rosji, jest wypełnieniem się sprawiedliwości dziejowej za krzywdy nam wyrządzone.

Wszyscy trzej wrogowie Polski — Niemcy, Austria i Rosja ponieśli zasłużoną karę za deptanie cudzej wolności, za znęcanie się nad narodem polskim.

Ta Rosja, która nas gnębiła, która starała się jad nienawisli zaszczerpić w lud polski, rozdzielić nas moralnie, pokłócić różne klasy naszego społeczeństwa, leży w gruzach własnych walk domowych, znosi nieopisany ucisk motłochu i szumowin społecznych.

Wojna, jaką prowadziliśmy z bolszewikami, chcącymi, idąc śladem caratu odebrać nam wolność, otrzymaną w rezultacie gigantycznych zmagani całej Europy z Niemcami, z początku doznawała poparcia i była, przez wszystkich prawie mile widziana, ponlewał zdawało im się, że Polska uwolni świat od koszmaru bolszewickiego, że wyciągnie pieczęte kasztany z ognia dla spekulujących na giełdzie politycznej, możnych tego świata.

Gdy jednak koło fortuny potoczyło się z powrotem, gdy

Polsce groziła klęska, odwrócili się od nas wszyscy prócz tych, którzy zawsze przyjaciółmi naszymi byli, prócz narodu francuskiego.

Jego moralna pomoc dodała nam otuchy.

Uczuliśmy się mniej samotni, zebraliśmy wszystkie siły drzemniące w narodzie, wzmocniliśmy wolę zwycięstwa i obronienia niepodległości i poszliśmy naprzód.

Wróg z pod progów Warszawy został odpędzony.

Złamaliśmy jego arogancję i bezczelność, a w tej chwili przystępujemy do rokowań, które pomiędzy Polską i Rosją Sowiecką wytworzyć mają stan pokoju.

Już probowaliśmy tego w Mińsku, lecz wtedy wróg udawał zwycięzcę i chciał nam narzucić warunki upokarzające robiące z Polski podstawę wypadową dla bolszewizmu, któremu śniły się sny o podboju świata.

Dzisiaj mówi on inaczej, choć myśli tego są chytre, choć uświadczają nas omyłki.

W deklaracji, odczytanej przez przewodniczącego delegacji bolszewickiej Joffego, widzimy rezygnowanie z bezprzykładnych żądań, stawianych w Mińsku.

Bolszewicy zrzekają się warunku demobilizacji armji, utworzenia w Polsce komunistycznej milicji, oddania im we władanie linji kolejowej Białystok — Grajewo, mającej ich łączyć bezpośrednio z Niemcami, dyszącymi żądzą odwetu za doznana klęskę; ofiarują nam linję graniczną, datę na wschód położoną, niż to przewiduje tak zwana linja Cursona; godzą się na umożliwienie ludności Białej Rusi i Ukrainy wypowiedzenia swej woli co do losów zamieszkiwanych terenów; lecz równocześnie stawiają żądanie przeprowadzenia plebiscytu we wschodniej Małopolsce.

Ufni co do tego w moralne

poparcie Anglii, chcą Polsce zadać cios zdradziecki, godząc w nasze najistotniejsze prawa historyczne; w nic obracają strumienie krwi wylanej za drogi każdemu sercu polskiemu Lwów, podważając nasze najżywoźniejsze interesy gospodarcze.

Lecz zawiodą się.

Tak, jak obroniliśmy Warszawę, nie oddamy Lwowa, nie pozostawimy na pastwę wschodniej dzicy ludu, który złożył najwyższe dowody miłości Ojczyzny, który ciałem dzieci i niewiast zasłonił się przed hajdamackim napadem.

W deklaracji polskiej, ujętej w szereg punktów, obok wielu mniejszej doniosłości, w których jest mowa o

zrzeczeniu się przez obie strony pretensji do odszkodowań, o wymianie internowanych i jeńców, o gwarancji wolnego rozwoju języka i wyznań mniejszości narodowych, o amnestji dla Polaków w Rosji i Rosjan w Polsce, o wyborze obywatelstwa na terenach granicznych, o zwrocie wywiezionych po rozbiorach archiwów i przedmiotów nauki i sztuki, najważniejszy jest punkt 1-szy, mówiący, że

**obie strony wzajemnie gwarantują uznanie zupełnej suwerenności, jak i niemieszanie się do spraw wewnętrznych drugiej strony** oraz punkt 2, stanowiący o rezygnacji z historycznych granic 1872 r., a wysuniętych w pamiętnych warunkach pokojowych b. ministra spraw zagranicznych p. Patka.

Granica ma być wysunięta stosownie do interesów żywoźnych obu stron, a sprawy narodowościowe, podlegające na tych terytorjach dyskusji, mają być rozstrzygnięte na zasadach demokratycznych, co pokrywałoby się mniej więcej z bolszewickim stanowiskiem, odnośnie do Białej Rusi i Ukrainy. (dok. nast.)

## O pokowaniach Polski z sowiekami.

Paryż, 26 września (PAT)— „Temps“ w artykule poświęconym, w sprawie stosunków pomiędzy Rosją, Polską i Litwą, podkreśla, między innymi, że rokowania pokojowe w Rydze postępują w szybkim tempie. Jeżeli pełnomocnicy bolszewicy w Rydze posiadają wskazówki od swego rządu, aby w rokowaniach zachowywali się pojednawczo, to dzieje się to przedewszystkiem dlatego, że sowieci uznają potrzebę natychmiastowego zawarcia pokoju, albowiem zbliża się zima, która zapowiada się bardzo surowo, i która przyczyni rządowi sowieckiemu trudności bodaj nie do przewyżczenia, jednakowoż najbardziej obawia się rząd sowieckich rozpoczęcia wspólnej akcji gen. Wrangla z armją polską.

Tenże dziennik ubolewa z powodu zerwania rokowań pomiędzy Polską i Litwą, wyraża jednak nadzieję, że ewentualne pomyślnie wyniki rokowań ryskich podziałają niechybnie na rozwiązanie pomyślnie zatargu polsko-litewskiego.

## Exposé nowego prezjenta ministrów we Francji.

Paryż, 26 września (PAT)— Prezydent ministrów Leygusse odczytał w Izbie deputowanych oredzie prezjenta republiki, Milleranda, wśród frenetycznych oklasków całej Izby z wyjątkiem socjalistów.

Następnie odczytał deklarację rządu.

Odpowiadając na interpelację socjalistów w sprawie polityki rządu do Rosji sowieckiej, oraz w sprawie uwięzionych syndykalistów, odpowiedział Leygusse, że polityka Francji wobec sowieków będzie dalszym ciągiem dotychczasowej polityki Milleranda, wyraził przytem życzenie, aby Rosja jaknajprędzej stała się znowu czynnikiem równowagi europejskiej.

W sprawie uwięzionych syndykalistów przypomniał prezydent ministrów uchwałę Izby deputowanych, pochwalającą stanowisko rządu.

Wśród oklasków zakończył Leygusse swą mowę apelem, zwracającym się do wyścigających socjalistów, a wzywającym do zgodnej akcji, w celu przewyżczenia niebezpieczeństw zewnętrznych i trudności wewnętrznych.

### Wyjazd delegacji gdańskiej do Paryża.

Gdańsk, 27 września (PAT) Dziś wieczorem wyjechała do Paryża delegacja z Gdańska, celem wzięcia udziału w naradach nad konwencją polsko-gdańską. Wyjazd delegacji ma na celu stworzenie przeciwwagi akcji delegacji polskiej.

### W sprawie ukraińskiej.

Warszawa, 27-go września. (Tel. wł.) Donoszą, że kierownik ukraińskiego ministerjum wojskowego gen. Zieliński odbył dłuższą konferencję u gen. Weygand'a i przedstawił sprawę ukraińską.

### Minister Grabski o finansach Polski.

Warszawa, 27-go września. (Tel. wł.) Na konferencji finansowej w Brukseli minister skarbu Grabski złożył sprawozdanie o sytuacji finansowej Polski i stwierdził, że wymiana waluty polskiej na obcą jest bardzo trudna. Rząd przedsięwziął wszystkie kroki, w celu polepszenia sytuacji, ale działania wojenne stają na przeszkodzie.

Prasa francuska wyraża uznanie dla ministra Grabskiego, z powodu jego oświadczeń i dotychczasowej działalności.

### Interwencja Ligi narodów.

Warszawa, 27-go września. (Tel. wł.) Wobec tego, że rząd polski przyjął interwencję Ligi narodów w sprawie zatargu polsko-litewskiego, koła alianckie postanowiły wystąpić czynnie w celu niedopuszczenia do walk między Polską a Litwą.

Postanowiono wysłać między narodową komisję sojuszniczą złożoną z oficerów francuskich, angielskich, włoskich, japońskich i hiszpańskich.

### Dalsze postępy Wrangla.

Konstantynopol, 27 września (PAT) — Havas. Agencja Union, otrzymała radiotelegraficzną donoszącą że gen. Wrangel po zajęciu Aleksandrowska posuwa się dalej w kierunku Berdianska. Oddziały powstańcze atamana Machno zajęły znaczną część gubernji Ekaterynosławskiej, Połtawskiej i Charkowskiej oraz porzuciła Danu.

# Wojska nasze w zwycięskim pochodzie.

WARSZAWA, 27 września (PAT.) — Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 27 września:

Na południe od Prypeci sytuacja bez zmian ważniejszych.

Na północ od Prypeci bitwa trwa dalej, bardzo dla nas pomyślnie. Nieprzyjaciel jest w pełnym odwrocie na całym froncie, stawiając jednak często zacięty opór. Dalej na północ oddziały nasze przeprawiły się już przez Niemen. **W walkach wczorajszych wzięto 1300 jeńców, w tem dowódcę i adjutanta 48 pułku p. sowieckiej, oraz komisarza pułkowego, 4 karabiny maszynowe, 8 dział, w tem 2 ciężkie, sztandar oraz tabor.** Nasza kawalerja, działająca na tyłach nieprzyjaciela, osłabiła rejon na północ od Lidy.

W Suwalszczyźnie litewska artylerja ostrzeliwała nasze placówki.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

# Ponowne rokowania z Litwą.

Warszawa, 27 września (PAT.) Wydział prasowy Ministerjum Spraw Zagranicznych komunikuje: Dnia 26 b. m. minister spraw zagranicznych otrzymał depeszę z Kowna od rządu litewskiego z propozycją, aby rząd polski wyciął natychmiast swe wojska za linię 8 grudnia 19 roku. Aczkolwiek w telegramie tym rząd litewski

nie oświadcza swej gotowości do bezwarunkowego wycofania wojsk litewskich z terytorjów Polski i nie wspomina ani słowem o podporządkowaniu się uchwałom Rady Ligi narodów z dnia 18 b. m. minister Sapieha, w porozumieniu się z szefem sztabu generalnego i wiceprezydentem Daszyńskim, zapropono-

wał rządowi litewskiemu ponowne nawiązanie pertraktacji bezpośrednich w Suwałkach dnia 29 b. m., celem omówienia spraw związanych z ustaleniem linii demarkacyjnej i zgwarantowaniem zachowywania ścisłej neutralności przez Litwę. Delegacja polska udaje się do Suwałk dnia 28 b. m.

### Komisja polsko-czeska.

Warszawa, 27-go września. (PAT.) Na skutek porozumienia się między rządem polskim i czeskim została utworzona komisja mieszana złożona z przedstawicieli rządu polskiego i czeskiego, której zadaniem będzie opracowanie projektu ustawy o stosowaniu aktu Rady ambasadorów w sprawie Śląska Cieszyńskiego z dnia 28 lipca. Posiedzenia komisji rozpoczną się w pierwszych dniach października w Warszawie, dokąd przybędą delegaci czescy w nadchodzącą sobotę. Znaczenie tej komisji jest o tyle ważne, że da ona możność rozstrzygnięcia palących spraw o prawach narodowych jednostek i organizacji polskich przyłączonych do Czech w dziedzinie poddaństwa, opcji szkolnictwa, amnestji i t. d.

### Rokowania czesko-polskie.

Kraków, 27 września. (PAT) „Rzeczpospolita“ donosi: Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu ustalono kwestję ilości węgla i koksu jaka ma być dostarczona Polsce, oraz ropy dla Czech. Kwestja cen ropy o tyle została uregulowana, że Czechy zgodziły się uznać jako obecną cenę krajową 1000 marek polskich za 100 kilogr. Wybrano ścisłej komitet obustronny, który opracuje projekt umowy obejmującej uregulowanie sprawy cen na przyszłość oraz ustalenia stosunku znanej ilości wagonów węgla za odpowiednią ilość cystern ropy. Obrady toczyły się przez cały dzień do późnej godziny.

### Materiał kolejowy dla Polski.

Gdańsk, 27 września. (PAT) W ostatnim tygodniu przybyło tu 5 okretów z materiałem kolejowym dla polskich kolei państwowych.

### Tower nie powrócił.

Genewa, 27 września (PAT) Gazety donoszą z Londynu, że dotychczasowy komisarz Gdańska Sir Tower nie powróci już na swoje stanowisko. Następcą jego zostanie neutralna osobistość ze Szwajcarii zachodniej lub Norwegji.

# Deklaracja francuskiego prezydenta ministrów.

Paryż, 27 września (PAT) — Deklaracja prezydenta ministrów podkreśla, że rząd będzie w dalszym ciągu prowadził dzieło poprzednika, i że będzie się ściśle trzymał programu, zasady ustalone w exposé z dnia 22 stycznia. Deklaracja w krótkości przypomina, że, co do polityki zagranicznej, rząd będzie się do-

magat ścisłego wykonania traktatu wersalskiego. Francja uczyni z Ligi narodów potężną i żywotną instytucję, która zamknie okres wielkich wojen, tworzenie armji i flot. Polityka francuska utrzyma Francję na wysokości, na jaką wzniosła się dzięki swemu zwycięstwu. Oświadczenie stwierdza, iż

Francja dała dowody olbrzymiej siły moralnej i cnót obywatelskich, i że spogląda ze spokojem na olbrzymią pracę, jaka pozostaje jej do wykonania, dla zabliznienia ran i naprawienia szkód. Jednocześnie narodowa narzuca się jako konieczność i dziś tak samo jak wczoraj jest zasadniczym warunkiem odrodzenia.

# Bolszewicki komunikat.

Moskwa, 27 września. (PAT) Radio. Komunikat sztabu polowej republiki sowieckiej z dnia 26 b. m.: W rejonie Grodna po szeregu bitew z przeciwnikiem wojska nasze cof-

nęły się na prawy brzeg Niemna. W rejonie Kobrynia toczą się walki ze zmiennym powodzeniem. W rejonie Płoskirowa toczą się zacięte walki w pobliżu miasta. Na fron-

cie krymskim, w rejonie Raiupola, toczą się walki w odległości 20 wiorst na zachód od tego miasta. Podp. Wasiliew.

# Ko końcowi.

Sprawa ustalenia stosunku wolnego miasta Gdańska do Polski dobiega końca.

Projekty konwencji polsko-gdańskiej z stały wypracowane: przez polaków jeden, przez Gdańszczan drugi.

Różnią się one zasadniczo. Podczas, gdy polski projekt bierze sobie za podstawę odnosne principia traktatu wersalskiego, wskazuje że Gdańsk stanowi ma dla Polski pewnego rodzaju drzwi przez które będzie ona mogła utrzymywać kontakt ze światem, nie uzależniając się od widzimisię któregośkolwiek sąsiada, projekt gdańszczan dąży do tego, aby w myśl cichych nakazów berlińskich, Gdańsk uchronić od jakiegokolwiek zależności od Polski no aby Polsce te drzwi, tak ważne dla nas zamknąć przed sobą.

To powoduje, że nie licząc się on z traktatem wersalskim chce dla Gdańska wywalczyć suwerenność, o czem postanowien a mocarstw sprzymierzonych z dnia 28 czerwca 1919 r. milczą.

W momencie, kiedy ta niezwykle dla narodu polskiego, dla naszej siły i możliwości prawidłowego rozwoju państwowego ważna sprawa, ma być przesądzoną w tę czy inną stronę, nie od rzeczy będzie przypomnieć sobie brzmienie niektórych punktów traktatu wersalskiego, dotyczących wolnego miasta Gdańska jego urządzeń podstawowych, stosunku do Polski i naszych do niego praw.

Oto ich brzmienie: Artykuł 102. Główne Mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone zobowiązują się utworzyć z miasta Gdańska, wraz z terytorium oznaczonym w art. 100, wolne miasto. Będzie ono oddane pod ochronę Związku Narodów.

Artykuł 104. Pomiedzy Rządem Polskim a Wolnym Miastem Gdańskim zawarta zostanie konwencja, w ułożeniu jej brzmienia zobowiązują się pośredniczyć Główne Mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone; otrzyma ona moc obowiązującą jednocześnie z ukonstytuowaniem się Wolnego Miasta Gdańska; konwencja ta:

1. włączy Wolne Miasto Gdańsk do obszaru objętego polską granicą celną i zapewni ustanowienie w porcie strefy wolnej;

2. zapewni Polsce bez żadnych zastrzeżeń swobodne używanie i korzystanie z dróg wodnych, doków, basenów, nabrzeży i innych budowli na terytorjum Wolnego Miasta koniecznych dla wwozu i wywozu z Polski;

3. zapewni Polsce nadzór i zarząd Wisły i całej sieci kolejowej w granicach Wolnego Miasta, z wyjątkiem tramwajów i innych kolei służących głównie potrzebom Wolnego Miasta, jako też nadzór i zarząd komunikacji pocztowych, telegraficznych i telefonicznych między Polską a portem gdańskim;

4. zapewni Polsce prawo rozwijania i ulepszania dróg wodnych, doków, basenów, nabrzeży, dróg żelaznych i innych budowli i środków komunikacji wyżej wzmiankowanych, oraz prawo wydzierżawiania lub nabywania w tym celu na odpowiednich warunkach koniecznych terenów i wszelkiej własności;

5. zapewni, iż żadne różnice nie będą czynione w Wol-

nem Mieście Gdańsku na niekorzyść obywateli polskich i innych osób polskiego pochodzenia lub mówiących po polsku;

6. zapewni prowadzenie spraw zagranicznych Wolnego Miasta Gdańska oraz ochronę jego obywateli zagranicą przez Rząd polski.

Ramy stosunku naszego do Gdańska w artykule 104 traktatu wersalskiego są dosyć wyraźnie określone. W każdym razie wynika z niego zupełnie wyraźnie, iż suwerenności Gdańsk nie posiada. Jest reprezentowany na zewnątrz przez Polskę i włączony w jej granice celne.

Również i wewnątrz, na terytorjum wolnego miasta zastrzeżenia na naszą korzyść są rozległe.

Jeśli ententa miała istotny zamiar powetowania nam krzywdy dziejowej, jeśli w zanadru nie kryła zamiaru podkopania naszej żywotności, następnie ze względu na głoszoną przez nią urbi et orbi konieczność usunięcia z polityki światowej wszelkich powodów do zatargów, dalej dla równowagi europejskiej i nieszkodliwienia Niemiec, odebrania im możności mieszania

w mętnej wodzie stosunków międzynarodowych, Gdańsk powinien był przypaść Polsce bez żadnych zastrzeżeń.

Ponieważ jednak stało się inaczej nie z naszej winy, nie byliśmy bowiem dość silni, by głos nasz mógł zaważyć na szali, gdy ważyły się losy świata, musimy przyjąć posiadający liczne braki wyrok w sprawie dla nas niesłychanie, żywotnej, lecz wyzyskać go w najszerszym zakresie.

Dopóki wyrok ten w szczegółach nie stanie się prawem nas obowiązującym, trzeba dążyć do rozszerzenia przywilejów Polski nie licząc się z humorem podbechtywanych przez Niemców Gdańszczan.

Gdy jednak wszystko ulegnie przesądzeniu ze strony ententy, winniśmy uzbroić się w cierpliwość i przekonać ludność Gdańska mądrymi i celowymi zarządzeniami, że korzyści ze związania jej losów z losami narodu polskiego są w prostym stosunku do zacieśniania się braterskich węzłów współzycia.

Zadanie przed nami leży trudne, zniechęcać się jednak nie wolno.

(Dok. nastąpi).

## Goście gdańscy w Łodzi.

Na zaproszenie delegacji łódzkiej, która bawiła w ubiegłym tygodniu w Gdańsku, przybyli do Łodzi polscy przedstawiciele konstytuancy Gdańskiej i Rady Miejskiej w następującym składzie: pp. Dunst Augustyn przedstawiciel ludności kaszubskiej (N. P. R.), Jedwabski Wojciech, radny i poseł do konstytuancy, (N. P. R.), Kuhnert Stanisław, radny m. Sopot, prezes tamtejszej rady ludowej i poseł do konstytuancy (N. P. R.), Milewski Bernard sekretarz polsk. zw. w Gdańsku (N. P. R.), Muzyk Feliks, przedstawiciel związku bankowców, Nelkowski Ludwik, prezes polsk. związku kolejarzy, Paszota Bolesław, prezes polskiego związku urzędników poczt i telegr. i Szymanowski Witold, prezes związku handlowców. Przybyli w sobotę w nocy delegacja została powitana na dworcu kaliskim przez przedstawicieli Magistratu i Rady Miejskiej; skąd udano się na kolację do Rady Miejskiej. Przedstawiciel delegacji p. Kuhnert wskazał na kwestje gospodarcze, jakie łączą Gdańsk z Łodzią, podkreślił charakter demokratyczny zarządu miejskiego składającego się z przedstawicieli ludności pracującej i inteligencji; Okoliczności ta zacieśnia węzły serdeczne między Łodzią a Gdańskiem, w którym pozostał tylko lud, bowiem szlachta oddawna uległa germanizacji. Odpowiadał prezydent Rzewski. W niedzielę rano delegacja była na poranku artystycznym, następnie goście zwiedzili plantacje miejskie. W lokalu Ligi Kobiet odbył się obiad na cześć delegacji. W imieniu miasta witał gości gdańskich prezydent Rzewski, podkreślając łączność interesów Gdańska i Łodzi. W dalszym ciągu swego przemówienia prezydent streścił historię walk wyzwoleniczych Łodzi.

Na zakończenie prezydent oddał hołd przedstawicielom ludności polskiej Gdańska, która nie uległa zakusom germanizacyjnym, odpowiedział p. Kuhnert. Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej p. Kozickiewiczówna mówiła o zasługach zachowania języka ojczystego na kresach. P. Dunst w narzeczu kaszubskim mówił o zasługach kobiety kaszubskiej w walce z zalewem germańskim. Radna p. Macińska oddała hołd wytrwałości i odważnej pracy pionierów polskości w Gdańsku. Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej p. Kern w końcowym przemówieniu wskazując na wspólne interesy Gdańska i Polski nadmieniał, że prędzej czy później żelazna konieczność zespolenia się z Polską.

W poniedziałek delegacja złożyła wieńce na grobie poległych w 1907-9 roku. W południe odbyło się przyjęcie delegacji w magistracie. Dziś w lokalu N. P. R. odbędzie się przyjęcie delegacji Gdańska przez członków tego stronnictwa.

## Z miasta i okolic.

### Wyjazd Wojewody.

c) Wojewoda łódzki, p. Kamiński, wyjechał na parę dni do ziemi wieluńskiej w sprawach urzędowych.

### Skrzynka dla korespondencji miejskiej.

(-) Dyrekcja poczty łódzkiej założyła na gmachu głównej poczty, przy ul. Przejazd przy wejściu do telegrafu skrzynkę do listów dla korespondencji wyłącznie miejskiej.

Ma to na celu szybsze doręczanie listów, ponieważ wrzucane do skrynek ogólnych, mogą być roznoszone dopiero po przeprowadzeniu segregacji, co wpływa na opóźnienie o kilka godzin.

Inicjatywę dyrekcji poczty, publiczność przyjęła z zadowoleniem.

### Wypuk bonów wojennych.

c) Komitet Giełdowy Łódzki ma nadzieję do wymiany bonów wojennych łódzkich na półtora miliona.

Zgłoszeń w ostatnich czasach jest bardzo mało.

Ponieważ Wydział Finansowy może być wkrótce zwinęty, należy pospieszyć się z wymianą.

### Obfitość ziemniaków magistrackich.

(-) Wydział zaprowiantowania miasta chwilowo ma możliwość sprowadzenia większej ilości ziemniaków. Zważywszy, że po dniu 15 października r. b. zająd zmiany, które ograniczą sprowadzanie ziemniaków, oraz wskutek możliwej zmiany temperatury, dostawa może uleść całkowitej przerwie, byłoby wskazane, by fabrykanci zawczasu zaopatrzyli robotników na zimę w ten niezbędny produkt przez zakupienie ziemniaków względnie udzielenie robotnikom zaliczki na zakupienie ich. Magistrat nie może już więcej magazynować kartofli, gdyż wszystkie magazyny magistrackie zapełnione są tym artykułem.

### Kwsta akademicek.

(c) Niedzielną kwsta Ligi Akademicek zaliczoną być winna do udatniejszych. Wedle dotychczasowego pobieżnego obliczenia wpłynęło przeszło 50,000 marek ofiar, nie licząc sum w puszkach jeszcze nie przeliczonych. W każdym razie zasiłek dla żołnierza zebrało dość pokaźny.

### Pensja dla nauczycielstwa.

(-) Pobory miejskie za miesiąc wrzesień wypłacone zostaną w Głównej Kasie Miejskiej w godz. od 9 do 12 rano w następujących terminach:

we wtorek, dnia 28 b. m. nauczycielstwu szkół od № 1 do 50.

we środę, dnia 29 b. m. nauczycielstwu szkół od № 61 do 120.

w czwartek, dnia 30 b. m. nauczycielstwu reszty № № szkół.

Ze względu na uskutecznienie wypłaty w godzinach rannych Kasa wypłacać będzie należność nie poszczególnym jednostkom, lecz osobie, posiadającej upoważnienie odciążającej szkoły.

Kwity wydawane będą w przeddzień wypłaty w biurze Wydziału w godz. 1-3 pp.

### Zasiłki dla rodzin poborowych.

(-) W związku z poruszoną na łamach prasy sprawą nie regularnego wypłacania zasiłków rodzinom wojskowych, D. O. Gen. komunikuje, że intendentura O. Gen. poczyniła ze swej strony wszelkie kroki, aby sprawy zasiłkowe nie ulegały zwłoce.

Wina opóźnienia spada częstokroć na władze cywilne (Starostwa i Urzędy gmine), które nieakuratnie zwracają przesłane im do wypełnienia kwestjonariusze. Niejednokrot-

nie opóźnienie powodują też poszczególne formacje wojskowe, nie przesyłając zgłoszeń o zasiłki, jak obowiązane są to czynić, lecz pozostawiając tę troskę rodzinom zainteresowanych, które komunikują adresy szeregowych Intendenturze. Ten sposób załatwienia spraw powoduje obszerną korespondencję, trwającą niekiedy miesiącami.

Sprawy zasiłkowe w zasadzie załatwiane są obecnie przez Intendenturę O. Gen. na miejscu, bez obowiązkowego dawniej przesyłania zgłoszeń do M. S. Wojsk. Termin załatwienia sprawy zasiłku, przy prawidłowym nadesłaniu zgłoszenia przez oddział wojskowy bezpośrednio po wstąpieniu doń powołanego szeregowca, ustalony został przez Intendenturę na 3 tygodnie dla miast i miesiąc dla wsi. W wyjątkowych wypadkach, wymagających dłuższej korespondencji terminu ten przedłożony być może do dwu miesięcy.

### Anonimowi oskarżyciele.

(-) D. O. G. otrzymuje od pewnego czasu liczne doniesienia anonimowe, zawierające skargi i zażalenia na postępowanie osób wojskowych, niesprawne funkcjonowanie urzędów i t. p.

W celu uniknięcia wszelkich nieporozumień D. O. G. podaje do wiadomości ogólnej, że skargi anonimowe, jako nie posiadające cech wiarygodności i autentyczności, nie są zupełnie rozpatrywane.

Osoby zainteresowane winny tego rodzaju umotywowane zażalenia wnosić bądź osobiście na ręce Dowódcy Okręgu lub Szefa Sztabu, bądź też pisemnie, lecz obowiązkowo z podaniem swego nazwiska i adresu. Tylko w takim wypadku nadawany będzie sprawom dalszy bieg, co wpłynie na sanację stosunków tam, gdzie istnieje tego rzeczywiście potrzeba.

### Ruch pociągów.

c) Odchodzą: z Dworca Kaliskiego do Warszawy o godzinie 5,47 rano pociąg pospieszny i o godz. 7,50 - zwyczajny. Z tegoż dworca do Poznania o godzinie 1,26 pospieszny i o godzinie 10,01 - zwyczajny. Pociągi № 512 do Warszawy (godz. 19,50) i № 513 - do Poznania (godz. 22,30) zostały odwołane.

Z Dworca Warszawskiego odchodzą do Kuluszek o godz. 6,05, 6,30 12,10 i 18,20

Z Kuluszek do Warszawy odchodzą o godz. 6,46 pociąg pospieszny i o godz. 18,24 i 19,58 - zwyczajne.

Z Kuluszek odchodzą: do Krakowa o godz. 1,07 i do Szczakowej - o godz. 10,23 i 16,42.

### Z Urzędu Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami

Wydane zostały następujące dodatkowe przepisy dla osób, pragnących wyjechać z Łodzi do Stanów Zjednoczonych A. P.:

Osoby, zarejestrowane w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Łodzi, które posiadają paszporty zagraniczne, affidavity oraz karty okrętowe, będą wzywane do Warszawy do Urzędu Emigracyjnego, gdzie otrzymają dalsze wskazówki. Wychodźcy, którzy kart okrętowych nie posiadają, winni zamówić je piśmiennie, chwilowo jedynie w następujących koncesjonowanych biurach sprzedaży kart okrętowych w Warszawie: Bank Kupiectwa Polskiego - Prózna 3, Przedstawiciel Red Star Line i American Line, Marszałkowska 187. Państwowy Urząd Pośred-

nictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Łodzi może podejmować starania w celu ułatwienia otrzymania paszportów zagranicznych u Władz tutejszych, wyłącznie dla tych osób zarejestrowanych, które posiadają "affidavit" i karty okrętowe.

### Smierćne przejechanie.

(x) Wczoraj przed południem tramwaj № 1, kierowany przez motorowego Stanisława Sobolewskiego i dążący z Górnego Rynku w stronę Placu Wolności, obok domu № 301 przy ul. Piotrkowskiej, przejechał na śmierć chłopca niewiadomego nazwiska i adresu, około lat 7 mającego.

Zwłoki chłopca przewieziono do prosektorjum przy ul. Łąkowej.

### Poparzenie.

a) Onegdaj przy ulicy Wschodniej 45 w mieszkaniu Borucha Ryfkinda służąca Ryfka Finkelsztejn, rozpalając ogień za pomocą nafty, spowodowała wybuch. E. uległa poważnym poparzeniom.

Zawezwany lekarz pogotowia po udzieleniu nieszcześliwej pierwszej pomocy odwiózł ją do szpitala przy ul. DREWnowskiej.

## Teatr, muzyka i sztuka

### Teatr Miejski

#### Dzielnia 18.

Dziś Teatr Miejski daje komedję obyczajową J. Szaniawskiego "Papierowy kochanek" z dyr. Al. Zelwerowiczem na czele.

W środę po cenach znizowanych, dla udostępnienia najszerszym warstwom publiczności, wspaniały dramat narodowy St. Wyspiańskiego "Wyzwolenie".

W czwartek "Papierowy kochanek" w drugiej obsadzie.

Rolę Poety wykona p. Gawlikowski, Gospodyn - p. Rodowiczowa, Izabelki - pani Jarkowska, Tancerki - pani Trembińska, Pierota - p. Zakrzyńska, Taubera - p. Durzyński, Kamerdynera - pan Regro i Krawca - p. Bienin. W piątek "Papierowy kochanek" z udziałem M. Majdrowiczówny.

### Obwieszczenie.

(-) Wyrokami wojskowych sądów doraźnych zostali skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie:

W miejscu postoju Sądu polowego 3 armji cywilny Gustaw Linke, za zbrodnię szpiegostwa.

W Grudziądzu: cywilny, były podporucznik rezerwy armji niemieckiej, Fritz Baecker za zbrodnię zdrady tajemnic wojskowych, popełnioną przez to, że przewoził świadomie z Grudziądza list, zawierający wiadomości z zakresu zagadnień wojskowych, aby go oddać szefowi biura szpiegowskiego w Berlinie.

W Mińsku Mazowieckim: cywilny Hersz-Lejb Kamieniecki za zbrodnię zdrady stanu, popełnioną przez to, iż w Mińsku Mazowieckim służył w charakterze tłumacza przy armji bolszewickiej, następnie zaś, będąc sekretarzem przy bolszewickim urzędzie aprowizacyjnym, wydał zarządzenie o rekwiizycji zboża dla armji bolszewickiej.

W Płońsku: cywilny Proj-sig, za zbrodnię porozumiewania się z nieprzyjacielem.

W Siedlcach: Abram Grünszpán za zbrodnię zdrady stanu, popełnioną przez wstąpienie po wkroczeniu bolszewików do głównego komitetu rewolucyjnego, powołanego przez

władze sowieckie i działalność w tym komitecie.

Piła Nuska (cywilny) za zbrodnię zdrady stanu.

Wszystkie wyroki wykonano.

## Ostatnie wiadomości.

### Dąbski o rozbrojeniu.

Ryga, 27 września (PAT) - W rozmowie z przedstawicielami prasy francuskiej oświadczył przewodniczący delegacji polskiej ponownie z wielkim naciskiem, że sprawa rozbrojenia jako gwarancji pokoju stanie się dla Polski aktualna, o ile obie strony zapragną tego równocześnie i szczerze. Lepszą jednak gwarancją uniknięcia wojny w przyszłości jest pokojowe porozumienie, które jest głównym celem polskiej delegacji pokojowej. Dlatego też Polska przywiązuje mniejszą wagę do kwestji rozbrojenia niż do usunięcia przyczyn wojny; zresztą rząd polski będzie się starał po zawarciu pokoju z powodów gospodarczych zmniejszyć siłę liczącą swoje armji.

### GIEŁDA.

Warszawa, d. 27 września 1920.

Ruble car. a 100	295 290
Ruble car. a 500	290-285
Ruble dumskie a 1000	100-95
Ruble dumskie 250	65-64
Dolary St. Zi.	260-280
Dolary kanad.	210-225
Franki franc.	18.25-18.75
Franki belg.	18.75-19.75
Franki szwajc.	42.75 43.75
Funty szterl.	925-960
Marki niem. 1000	440-460
Korony austriackie	92-94
Korony czeskie	3.3.60
Korony szwedzkie	52 54
Korony duńskie	38-75
Leje rumuńskie	4.75-5.25
Liry włoskie	10.75-11.25
Marki fińskie	—
Floreny holenderskie	83-85
Bank Kupiecki	
Łódzki	970-965
Borkowski	3375-3425
Rudzki	4000 4165
Starachowice	12600-12000
Warszawskie Tow.	
fabr. cukru	6450
Zawiercie	8400
Zyrardów	7700
Firlej	2175

### CEDUŁA NIEURZĘDOWA Giełdy Łódzkiej

z dnia 27 września 1920 roku.

5 proc. Listy Zast.	
m. Łodzi	203. — — —
4 i pół proc. Listy Zast.	
m. Łodzi	190-200
6 proc. obligacje	
m. Łodzi.	80-82
Tendencja wyczekująca.	
Przedza szewiutowa ang.	
№ 16-1 luster	850
№ 30-1 luster	1020 —
Przedza bawełniana	
№ 16 1	410
№ 20-1	400
№ 24-1	475
№ 32-2	550
№ 40-2	650

## OFIARY.

Związek Zawodowy Urzędników Miejskich składa na rzecz Czerwonego Krzyża mk. 200, zamiast wieńca na grób Kolegi ś. p. Józefa Dyonizjaka.

Wobec polubownego załatwienia sprawy między p. Ignacym Lifszycem a monterem Elektrowni Łódzkiej, p. Badowskim, p. Lifszycem za pośrednictwem Elektrowni Łódzkiej składa:

Mk. 500 na Armję Ochotniczą i Mk. 500 na Czerwony Krzyż.

# Scala

Cegielniana 18

## Dziś, 8.30 w. Ostatni dzień I-go programu

udział biorą: Lola Patroni Hel. Redenowa Zofja, Bonecka (duet tan.) Wils E. Reden, B. Bodo, A. Szczepański Black and Steel. Ign. Wiśniewski. — — — — — Jutro 8.30 Program nr. 2. — — — — — Szczegóły jutro.

**Destylarnia Parowa**  
**Snow F. MEYERA**  
 w Łodzi, **Główna 59**  
**Poleca swoje wyroby wód-  
 czane hurtowo i detalicznie**

**Poznańska Fabryka wódek**  
**C. BUCHHOLZ i S-ka**  
 (Właściciel: Kornel Buchholz)  
 ul. Świeżalska 31  
 Poznań i Wielkie Garbary 20  
 Tel. 3219 Tel. 3219.

**Dyrekcja Tow. Kredytowego miasta Łodzi.**  
**Obwieszczenie.**  
 W zastosowaniu się do § 22 Ustawy Towarzystwa. Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, że zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

1. pod nr. 47 a.m. przy ul. Pańskiej i 1 go maja przez Wacława Maczyńskiego Marcelę Szulca pierwotna Mk. 151,200.
2. pod nr. 1518 przy ul. Pańskiej przez Jakóba i Elżbietę Kogana, odnowiona z konwersją Mk. 74 204 i dodatkowa z przeliczenia Mk. 324000
3. pod nr. 270 t. t. a. przy ul. Lipowej, przez Jana Dziudę, odnowiona z konwersją Mk. 25.272 i dodatkowa z przeliczenia Mk. 54.000.
4. pod nr. 796-b przy ul. Długiej przez Zuzannę i Hanę małżonków Risner, dodatkowa z przeliczenia Mk. 151,200.
5. pod nr. 1.45 a. b. przy ul. Nowo-Zarzewskiej, przez Adolfa Besserta, odnowiona z konwersją Mk. 19.440 i dodatkowa z przeliczenia Mk. 110.160.
6. pod nr. 1532 przy ulicy Nowo-Cegielnianej i Lipowej przez Chaima Majera i Hinę małżonków Weintraub, pierwotna Marek 618 400.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.  
 Łódź, dnia 27 września 1920 r.

**Zużel (szlaka)**  
 z pod kotłów do odebrania każdorazowo w większej ilości, bezpłatnie  
**Elektrownia Łódzka**

**Grand-Kino**  
 Piotrkowska 72:  
 od 28-go września do 4-go października

**Dziś Premjera!**  
**HONOR?**  
 czy  
**SUMIENIE?**

Wspaniały dramat nastrojowy w 6 cz. ze znaną znakomitą tragiczną włoską.  
**Vittoriną Lepanto**  
 w roli głównej.

**UWAGA!** początek przedstawienia o g. 5 p.p. sob. i niedzielę 3 i 1 pół pop. ostatniego o 9 i pół wiecz.

**Jeneralne zastępowstwo na Polskę**

- 1) opon, kieszek i gum masywnych wiedeńskiej fabryki „REITHOFFER“
- 2) zapłonników (świec), i karboratorów wiedeńskiej fabryki „FAPAG“
- 2) akumulatorów wiedeńskiej fabryki „OLSO“.

**Poszukuje w Miastach:** Bielsko, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź, Poznań, Przemyśl, Toruń **Firm samochodowych celem oddania agentur zastępowych.** Złożenia do firmy „A. B. C.“ Spółka samochodowa z ogr. odp. Warszawa Sto-Krzyska 27.

**Ogłoszenie.**  
 Magistrat m. Łodzi—Wydział Zaprowiantowania Miasta niniejszym podaje do wiadomości, iż sprzedaje kartofle bez ograniczenia po **Mk. 150.— za korzec**, na składach: Piotrkowska nr. 311, Karolew, Przejazd nr. 92, Konstanyńska 99, Ogrodowa nr. 28 i św. Jerzego nr. 8.

**Magistrat.**

W poniedziałek, o godz. 5 i pół rano, idąc ul. Długą do stacji kolej kaliskiej **zgubiłam**  
**Kolmierz skunksowy**  
 z podszewką brązową. Uczelwy znalazca zechce zwrócić takowy za **wynagrodzeniem 1000 mk.** p-ni **St. Stawskiej**, ul. Długa nr. 17.

**Kupuję** **KUPUJĘ**  
**Brylanty**  
 stare złoto, srebro, diamenty, nerdy, stare zęby różne zegarki. Płać najlepsze ceny. Proszę przekazać 7 Konstanyńska 7 Z. Milich, prawa oficyna i piętro.

**Zęby!**  
 stare  
**Złoto!**  
 skupuję płacę wysokie ceny  
 Konstanyńska 20  
 lewa oficyna  
**Nadryczny.**

**Dr. Falks Skusiewicz**  
 ul. Andrzeja 11.  
 Choroby skórne i weneryczne godzinę przyjęcia od 9—11 i od 5 do 7 ról n.n. Paula 5—6

**Dr. Dutkiewicz**  
 Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
 ul. Piotrkowska 50  
 od 9—11 i od 4—7 pp  
 1920 r. w. U. Złóiz

**Dr. Z. Kugowski**  
 Konstanyńska 31  
 przyjmuje od 4—7 pp.  
**Choroby kobiece i akuszerja.**

**Guma Myzka**  
 wybitna marka  
**Gumy**  
 do wycierania  
 Comptoir Gen. d'importations  
 Warszawa Koperaika 11

### Ogłoszenia drobne

#### Kupno i sprzedaż

#### Meble

Najtańsze zrób to! Największy wybór! Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie, pojedyncze, szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i szeslały do spania oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska nr. 44, pierwsze piętro front.

#### Do sprzedania

Wartość szusarski i odlewnia żelaza, ropa i różne narzędzia szusarskie. Wiadomość w sklepie Radwańska 43 od 4 do 6 popoł.

### Ubrania.

Francuskie wolały od 75 do 900 mk., sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 1430 i wyżej, dziecięce od 200 palka chłopięce i panieńskie od 425, obawy, kurtki, spodnie, koszule, kalesony, spodniczki damskie, towary lokoiowe. Najtańszej poleca chrześcijańska składnica towarów pod firmą: **Jarmark Łódzki, Piotrkowska 44** pierwsze piętro.  
**UWAGA:** ubrania na zamówienie wykonywane są z dobrych materiałów i po najnowszym kroju.

#### Do sprzedania

dwie duże lastry bufet i kredens. Konstanyńska 86 Kawiarnia

#### Do sprzedania

**A)** zgubił pies polski cyjny duży. Zgłoszenie za nagrodą Piotrkowska 81 m. 4. Za strzeżenie zrobione. Przy własności będzie sądowo sejsanv.  
**Akuszerka** m. Nowakowska. Dziecina 34 Przyjmuje od 9—12 i od 3—6 wiecz.

#### Skórki

(Intro) jonaty syberyjskie na garnitunek lub półzaklet, kołnierzyk tuma ki sprzedam. Oferty z adresem sub „Jonaty”

#### Maszyny

do pisania syst. „Josi” L. Hammond, w dobrym stanie tanto do sprzedania. Zakład mechaniczny ul. Przejazd 16

**Poszkuje** mieszkanie dla starszej kobiety z oalodniennym utrzymaniem. Wiadomość Zachodnia 31 w Lombardzie u taksarora od 9 do 8-jej po południu.

**Posady** blurowej młodzieńce mający kurs handlowy i egzamin rządowy z buchalterji. Zgłoszenia Getzler Kuzyna Matopolska.

**Owoce**  
 polecają sklepy  
**Warszawskiego Ziemiańskiego**  
**Tow. Mleczarskiego,**  
 Aleje Kościuszki 29.  
**Sprzedają hurtowo od 10 funtów.**

#### Akuszerka

W. Smalowska przyjmuje zamówienie, Cegielniana nr. 64 Hotel Klukasa pokój nr. 6.

#### Zagubione dokumenty

**B**ram Kaplan zgubił kartę rejestracyjną, wydaną w Łodzi rocznik 1902.

#### Akuszerka

Abram Niechayeki zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i rosyjski wydany w gm. Sulejów w Piotrkowskiej oraz kartę rejestracyjną wydaną w Łodzi.

#### Zagubione dokumenty

**C**usia Korufeld zgubiła legitymację szlachecką na 3 osoby Franciszkańska 17  
**F**rymet szynist Zachodnia 13 zgubił kartę węglową.

#### David Kifer

zgubił kartę rejestracyjną rocznik 1902 i metrykę urodzenia wydaną w Łodzi.

#### Emilia Wieruszewska

ni Kwiatkowskiego nr. 12, zgubiła książeczkę legitymacyjną na chleb dla 3 osób.

#### Feliks Kmiciech Kinga

nr. 14 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 4 osób.

#### Franciszka Gerozynska

zgubiła dowód tymczasowy wydany w Łodzi.

#### Genia Sender

zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

#### Hersa Aizenman

zgubił kartę rejestracyjną rocznik 1920.

#### Józef Pażkowski

Ciem na 30 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb na 6 osób

#### Jozeta wieczorek

zgubiła paszport polski, wydany z gm. Chmielnik now. Cieskiego

#### Józef Andrzejewski

zgubił portfel zawierający dokumenty i różne zaświadczenia wolskowe. Paskawy znalazła zechce zatrzymać pieniądze papiery zaś zwrócić Ogrodowa 28, stę 12, mieszkania 11.

#### Janina Adamowicz

zgubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi.

#### Jakob Bilenberg

11 go sierpnia 1920 r. zgubił paszport rodzinny wydany w Łodzi oraz metrykę urodzenia.

#### Luzer Herasberg

Nowo Mińska 28 zgubił kartę węglową.

#### Symcha Gat Krótka

zgubił kartę węglową

#### Stanisław Laszowski

zgubił paszport rosyjski wydany w gm. Piaskowice paw. leczy-ki.

#### Saul Popowski

zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

#### Orner Kopel

Konstanyńska 14 zgubił legitymację chlebową na 2 osoby.

#### Władysław Ostrowski

zgubił paszport niemiecki zawierający paszport niemiecki wydany w Łodzi, kartę rejestracyjną rocznik 1886 kartę pomocową na imię Jana Ostrowskiego oraz 1500 marek.

#### Władysław Wojski

zgubił paszport polski wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną wydaną w Łodzi.

#### Wacław Rolicki

Brzeska 5, zgubił kartę rejestracyjną rocznik 1902) wydaną w Łodzi oraz przepustkę do koszar przy ul. Benedykta.